



SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF DE TOLUCA 3101

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
(Miles de Pesos)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

CUENTA (I)	NOMBRE DE LA CUENTA (I)	AÑO ACTUAL (II)	AÑO ANTERIOR (II)	VARIACIÓN (II)	CUENTA (I)	NOMBRE DE LA CUENTA (I)	AÑO ACTUAL (II)	AÑO ANTERIOR (II)	VARIACIÓN (II)
1100	ACTIVO				2008	PATRIMONIO			
1108	ACTIVO CIRCULANTE	17,439.77	15,210.04	2,229.73	2108	PATRIMONIO CIRCULANTE	2,172.84	3,847.04	-1,674.19
1110	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	0.00	0.00	0.00	2110	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1111	EFFECTIVO	17,539.77	18,210.04	-670.27	2111	SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1112	BANCOS/ TESORERÍA	0.00	0.00	0.00	2112	PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO	-438.36	1,824.11	-2,262.47
1114	INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)	0.00	0.00	0.00	2113	CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1110	DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN	0.00	0.00	0.00	2115	TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1119	OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES	0.00	0.00	0.00	2116	INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1120	DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	897.46	844.46	53.00	2117	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	2,029.21	2,519.63	-490.42
1121	INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00	2118	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1122	Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	243.46	204.37	39.09	2119	POSICIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1123	DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO	354.00	361.03	-7.03	2120	POSICIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	0.00	0.00	0.00
1124	INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00	2121	PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1129	OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00	2161	INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1130	DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	35.07	131.46	-96.39	2168	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN ADMINISTRACIÓN Y/O GARANTÍA A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1131	ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS A CORTO PLAZO	0.00	129.00	-129.00	2182	FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1132	ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES Y MUEBLES A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00	2182	FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1133	ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES INTANGIBLES A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00	2190	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	0.00	0.00	0.00
1134	ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS A CORTO PLAZO	35.07	0.00	35.07	2191	INGRESOS POR CLASIFICAR	0.00	0.00	0.00
1140	INVENTARIOS	0.00	0.00	0.00	2198	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	0.00	0.00	0.00
1141	INVENTARIO DE MERCANCIAS PARA VENTA	0.00	0.00	0.00	2200	TOTAL PASIVO CIRCULANTE	2,172.84	3,847.04	-1,674.19
1145	BIENES EN TRANSITO	0.00	0.00	0.00	2208	PATRIMONIO	0.00	0.00	0.00
1160	ALMACÉN	0.00	0.00	0.00	2211	PATRIMONIO CONTRIBUIDO	0.00	0.00	0.00
1161	ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO	0.00	0.00	0.00	2212	APORTACIONES	0.00	0.00	0.00
1168	ESTIMACIÓN POR PERDIDAS O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES	0.00	0.00	0.00	2219	PATRIMONIO GENERADO	0.00	0.00	0.00
1181	ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCORRIBLES POR DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	0.00	0.00	0.00	2220	RESUMEN DEL EJERCICIO (AHORROS/DESAHORRO)	4,548.86	50,549.50	-46,000.64
1191	VALORES EN GARANTÍA	0.00	0.00	0.00	2221	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	57,810.37	18,462.37	39,348.00
1200	ACTIVO NO CIRCULANTE	16,172.39	14,894.46	1,277.93	2222	REVALUO DE BIENES INMUEBLES	0.00	0.00	0.00
1210	INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	0.00	0.00	0.00	2223	REVALUO DE BIENES MUEBLES	0.00	0.00	0.00
1211	TÍTULOS Y VALORES A LARGO PLAZO	0.00	0.00	0.00	2240	RESERVAS DE PATRIMONIO	0.00	0.00	0.00
1212	TÍTULOS Y VALORES A LARGO PLAZO	0.00	0.00	0.00	2242	RESERVAS TERRITORIALES	0.00	0.00	0.00
1213	PROMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALÓGOS	0.00	0.00	0.00	2243	RESERVAS POR CONTINGENCIAS	0.00	0.00	0.00
1214	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL	0.00	0.00	0.00	2249	TOTAL PATRIMONIO	71,887.71	78,912.64	-7,024.93
1220	BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	27,744.04	24,918.45	2,825.59					
1221	TERRENOS	11,063.19	11,063.19	0.00					
1222	Edificios	0.00	0.00	0.00					
1223	EDIFICIOS NO HABITACIONALES	15,680.85	5,074.11	10,606.74					
1224	INFRAESTRUCTURA	0.00	0.00	0.00					
1225	CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO	0.00	0.00	0.00					
1230	BIENES MUEBLES	0.00	0.00	0.00					
1240	Mobiliario y equipo de administración	26,499.73	27,874.83	-1,375.10					
1242	Mobiliario y equipo educacional y recreativo	8,711.97	0.00	8,711.97					
1243	Equipo e instrumental médico y de laboratorio	1,408.56	1,368.30	40.26					
1249		5,621.03	3,593.34	2,027.69					

Handwritten signature and initials.



1244	EQUIPO DE TRANSPORTE	12,120.26	14,088.05	-1,977.79				
1245	EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	9.00	0.00	9.00				
1246	MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	2,464.74	2,291.85	172.89				
1247	COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS	0.00	9.00	0.00				
1248	ACTIVOS BIOLÓGICOS	67.81	67.81	0.00				
1248	OTROS BIENES MUEBLES	9.32	9.32	0.00				
1258	ACTIVOS INTANGIBLES	8.89	8.89	0.00				
1252	PATENTES, MARCAS Y DERECHOS	0.00	0.00	0.00				
1279	ACTIVOS DIFERIDOS	84.88	74.88	-9.99				
1279	OTROS ACTIVOS DIFERIDOS	54.00	74.00	-20.00				
	TOTAL ACTIVO NO CIRCULANTE	86,188.26	84,863.91	-1,324.35				
	TOTAL ACTIVO	14,348.98	83,759.99	-6,419.43				
					TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	74,348.56	83,759.99	-6,419.43

CUENTAS DE ORDEN CONTABLES

- 7100 VALORES
- 7200 EMISIÓN DE OBLIGACIONES
- 7300 AVALES Y GARANTÍAS
- 7400 JUICIOS
- 7500 INVERSIÓN MEDIANTE PROYECTOS PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS (PPS) Y SIMILARES
- 7600 BIENES EN CONCESIONADO/EN COMODATO
- 7606 BIENES EN CONCESIONADO/EN COMODATO
- 7729 BIENES MUEBLES EN COMODATO
- 7730 COMODATO DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES

[Handwritten signature]
 MRS. ELISA GONZALEZ CALDERON

173,647.58
 173,647.38

[Handwritten signature]
 LIC. ELLA ESCOBAR RAMA SANCHEZ
 DIRECTORA

[Handwritten signature]
 LIC. MARCO ANTONIO TEJEDA DELGADO
 TESORERO

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"



PRESIDENCIA



DIRECCIÓN GENERAL



SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y TESORERÍA



CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO (Miles de Pesos)

SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF TOLUCA 3101

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

FUNCIÓN (3)		PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO (4)	AJUSTES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO (5)	PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO (8)	PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO (7)	% (8)
01	REGLAMENTACION					
02	IMPARTICION DE JUSTICIA					
03	PROCURACION DE JUSTICIA					
04	SEGURIDAD PUBLICA Y PROTECCION CIVIL					
05	FOMENTO AL DESARROLLO ECONOMICO Y EMPLEO	33,345.91	-3,396.73	29,949.18	26,480.83	19.38
06	DESARROLLO SOCIAL Y COMBATE A LA POBREZA	2,807.46	1,299.92	4,107.38	3,584.96	2.62
07	DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE	121,260.96	1,979.64	123,240.60	105,472.86	77.20
08	CONDUCCION DE LAS POLITICAS GUBERNAMENTALES	1,298.27	-35.71	1,262.56	924.11	0.68
09	ADMINISTRACION Y CONTROL GUBERNAMENTAL					
10	FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO	0.00	152.88	152.88	152.88	0.11
11	PRESERVACION DEL MEDIO AMBIENTE Y LOS RECURSOS NATURALES					
TOTAL:		158,712.60	0.00	158,712.60	136,615.44	100.00

MTRA DIANA ELIZABETH CALDERON
PRESIDENTA DIF TOLUCA

ROSARIO CADARRAMA SANCHEZ
DIRECTORA DIF TOLUCA

LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
TESORERO DIF TOLUCA



PRESIDENCIA



DIRECCION GENERAL



SUBDIRECCION DE ADMINISTRACION Y TESORERIA



ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO (miles de pesos)

SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF DE TOLUCA 3101

DEL 1 DE ENERD AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

CONCEPTO	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO CONTRIBUIDO	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO DE ANTERIORES	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO GENERADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO GENERADO DEL EJERCICIO	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	TOTAL
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR		9,908.08	70,004.87	0.00	0.00	79,912.95
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES						
Cambios en políticas contables y cambios por errores contables						
PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO						
Actualizaciones y Donaciones de Capital	9,908.08					9,908.08
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio						
VARIACIONES DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO						
Ganancia/Pérdida por revalúos						
Reservas						
Resultado del Ejercicio: Ahorro/Desahorro			50,540.50			50,540.50
Resultado de Ejercicios Anteriores			19,464.37			19,464.37
Otras Variaciones en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto						
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO NETD AL FINAL DEL EJERCICIO		0.00	0.00	-7,945.24	0.00	-7,945.24
CAMBIOS EN LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO						
Actualizaciones y Donaciones de Capital						
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio						
VARIACIONES DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO						
Ganancia/Pérdida por revalúos						
Reservas						
Resultados del Ejercicio: Ahorro/Desahorro				4,548.86		4,548.86
Resultado de Ejercicios Anteriores				-12,494.10		-12,494.18
Otras Variaciones del Patrimonio Neto						
SALDO NETO EN LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 2013		9,908.08	70,004.87	-7,945.24	0.00	71,967.71

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

MTRA DIANA SIERRA DOMÍNGUEZ
 PRESIDENTA DIF TOLUCA

LIC. ISABEL GUADARRAMA SANCHEZ
 DIRECTORA DIF TOLUCA

LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
 TESORERO DIF TOLUCA





NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF DE TOLUCA 3101 DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

CONCEPTO (3)	ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES (4)		NOTAS (5)
	PATRIMONIO CONTRIBUIDO	PATRIMONIO GENERADO	
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR Resultados del Ejercicio: Aherro/Desahorro	Bajas de Bienes Patrimoniales en el ejercicio.	Ingresos superiores a los Egresos	Se realizaron baja de bienes muebles, los cuales fueron entregados al Ayuntamiento como parte del Centro de Bienestar Animal, para lo cual se encuentra acentado en el acta de junta de gobierno de fecha 4/01/2013

MTRA. DIANA GUADARRAMA SÁNCHEZ
 PRESIDENTA DIF TOLUCA

MTRA. DIANA GUADARRAMA SÁNCHEZ
 DIRECTORA DIF TOLUCA

LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
 TESORERO DIF TOLUCA

DIF TOLUCA
 HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
 A LA ALTAZONA DE SU GENTE

PRESIDENCIA

DIF TOLUCA
 HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
 A LA ALTAZONA DE SU GENTE

DIRECCIÓN GENERAL

DIF TOLUCA
 HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
 A LA ALTAZONA DE SU GENTE

SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y TESORERÍA



NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF DE TOLUCA 3101

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

No. DE CUENTA (3)	CONCEPTO (4)	NOTAS (5)
1112	BANCOS /TESDRERIA	SE TUVD UN DECREMENTDDE 670.91 MILES DE PESDS, CDNTANDO CON UN IMPDRTE DE 17,539.77 MILES DE PESDS, EN LAS CUENTAS BANCARIAS
1122	CUENTAS POR COBRAR	SE PRESENTO PARA EL EJERCICIO DE 2013 UN AUMENTD DE 39.09 MILES DE PESOS, FUE POR EL INCREMENTO EN LA ENTREGA DE DESAYUNDS ESCOLARES Y RACIONES VESPERTINAS.
1123	DEUDDRES DIVERSOS	ESTA CUENTA ESTA CDNSTITUIDA PRINCIPALMENTE PDR SUBSIDIO AL EMPLEO CDN UN IMPORTE DE 351.74 MILES DE PESOS.
1134	ANTICIPD A CONTRATISTAS POR OBRAS A CORTO PLAZD	EN EL MES DE NDVIEMBRE SE INICIARON DBRAS QUE AUXILIARAN AL MEJOR FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA, POR ESTA RAZON SE REALIZO LA AFECTACION A ESTA CUENTA Y UN INCREMENTD DEL 100%
1232	VIVIENDA	SE RECLASIFICO A EDIFICIDS ND HABITACIONALES, POR LO QUE SE PRESENTD UNA DISMINUCIDN DEL 100%
1233	EDIFICIDS NO HABITACIONALES	SE REALIZO LA RECLASIFICAION RECOMENDADA PDR EL OSFEM
1240	BIENES MUEBLES	EN EL MES DE MARZO DE 2013, SE HIZD LA ENTREGA DEL ANTIRRABICO AL H. AYUNTAMIENTO, AUTDRIZZADD Y PDR CDVENIO; POR ESTA RAZON EXISTE EN 2013 DISMINUCIDNES EN DIVERSAS CUENTA DE BIENES MUEBLES
1244	EQUIPO DE TRANSPORTE	SE PRESENTA UNA DISMINUCION DE 1,977.79 MILES DE PESDS CDN RELACIDN AL EJERCICIO ANTERIOR EN VIRTUD DE LA ENTREGA DE VEHICULOS QUE DE USO EXCLUSIVD DEL ANTIRRABICO DE ACUERDO A SUS FUNCIONES.
2112	PROVEEDORES POR PAGAR A CDRTO PLAZO	EN EL MES DE DICIEMBRE SE REALIZO CON UN DE CANCELACION DE ANTICIPO, ND CONTABILIZANDO EL DEVENGO CONTABLE Y GENERANDD UN SALDO CONTRARIOS QUE SE CORRIJE EN EL MES DE ENERO DE 2014
2117	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES PDR PAGAR A CORTO PLAZO	EN EL EJERCICIO DE 2013 SE PRESENTO UN INCREMENTD DE 790.58 MILES DE PESDS, OCACIONADO POR INCREMENTO EN LAS RETENCIONES REALIZADAS MENSUALMENTE A LOS TRABAJADORES.

MTRA DIANA ELISA GONZALEZ BALDERON
PRESIDENTA DEL SISTEMA DIF



PRESIDENCIA

LIC. MARCO ANTONIO TEJA DEL GADO
DIRECTORA DEL SISTEMA DIF



DIRECCIÓN GENERAL

LIC. MARCO ANTONIO TEJA DEL GADO
TESORERO DEL SISTEMA DIF



SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y TESORERÍA



ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO (miles de pesos)

SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF DE TOLUCA 3101

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

CONCEPTO (3)	SALDO INICIAL (4) (SI)	CARGOS DEL PERIODO (5)	ABONOS DEL PERIODO (6)	SALDO FINAL (7) (SF)	FLUJO DEL PERIODO (8) (SI-SF)
ACTIVO CIRCULANTE					
Efectivo	0.00	152.00	152.00	0.00	0.00
Bancos/Tesorería	18,210.67	186,888.00	187,558.90	17,539.77	670.90
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	204.37	1,716.03	1,876.94	243.46	-39.09
Deudores Diversos por cobrar a Corto Plazo	361.04	34,249.72	34,256.76	354.00	7.04
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Serv a C P	120.00	4.58	124.58	0.00	120.00
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0.00	1,017.07	982.00	35.07	-35.07
ACTIVO NO CIRCULANTE					
Terrenos	11,083.19	0.00	0.00	11,083.19	0.00
Edificios no Habitacionales	10,585.24	5,074.11	0.00	15,639.35	-5,074.11
Infraestructura	10,188.35	982.00	10,188.35	992.00	9,206.35
Mobiliario y Equipo de Administración	6,059.36	695.02	36.41	6,717.97	-658.61
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,396.30	12.29	0.00	1,408.59	-12.29
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	3,960.29	1,779.95	119.21	5,621.03	-1,660.74
Equipo de Transporte	14,098.04	597.62	2,575.40	12,120.26	1,977.76
Maquinaria, otros Equipos y Herramientas	2,291.86	188.23	15.35	2,464.74	-172.88
Activos Biológicos	67.81	0.00	0.00	67.81	0.00
Otros Bienes Muebles	9.32	0.00	0.00	9.32	0.00
Otros Activos Diferidos	74.00	0.00	20.00	54.00	20.00
TOTALES	76,668.84	233,366.82	237,705.90	74,340.66	4,349.28

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"


MTRA. DIANA ELISA GONZALEZ CALDERON
 PRESIDENTA DIF TOLUCA


LIC. ISABEL GUADARRAMA SANCHEZ
 DIRECTORA DIF TOLUCA


LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
 TESORERO DIF TOLUCA



PRESIDENCIA



DIRECCIÓN GENERAL



SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y TESORERÍA

NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES COMPARATIVO

MUNICIPIO: SISTEMA MUNICIPAL DIF TOLUCA

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

No. DE CUENTA (3)	CONCEPTO (4)	NOTAS (5)
4173-007-003	INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS	EN EL EJERCICIO DE 2013 CON RELACION AL AÑO ANTERIOR SE TIENE UN INCREMENTO EN LOS INGRESOS DE 10.01% QUE EN CIFRAS ABSOLUTAS FUERON POR 614.81 MILES DE PESOS
4399-009-009	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS	LOS IMPORTES QUE EL SISTEMA DIF TOLUCA RECIBIRIA POR PARTE DEL SEGURO POPULAR, DISMINUYO EN UN 82.29% CON RELACION AL 2012, SITUACION QUE PROMOVIÓ LA CONTENCIÓN DEL GASTO.
5100-2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	EN ESTE PARTIDA SE CONTO CON UNA DISMINUCIÓN DE 1.19% CON RELACION AL AÑO ANTERIOR.
5100-3000	SERVICIOS GENERALES	EN ESTE RUBRO SE CUENTA CON UNA DISMINUCIÓN DEL 13.43%, COMPARÁNDOLO CON EL EJERCICIO ANTERIOR.

MTRA. DIANA ELIZABETH MALDONADO CALDERÓN
PRESIDENTA DEL SISTEMA DIF

LIC. MARIANA SÁNCHEZ
DIRECTORA DEL SISTEMA DIF

LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
TESORERO DEL SISTEMA DIF

DIF TOLUCA
HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
A LA ALTURA DE SU GENTE

PRESIDENCIA

DIF TOLUCA
HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
A LA ALTURA DE SU GENTE

DIRECCIÓN GENERAL

DIF TOLUCA
HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
A LA ALTURA DE SU GENTE

SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y TESORERÍA

**ESTADO DE ACTIVIDADES COMPARATIVO (Miles de Pesos)**

SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF DE TOLUCA 3101

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

CUENTA (3)	CONCEPTO (4)	AÑO ACTUAL (5)	AÑO ANTERIOR (5)	VARIACIÓN (6)	
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	%
4800	INGRESOS				
4100	INGRESOS DE GESTIÓN				
4143 004 003	Derechos por Prestación de Servicios	0.00	322.86	-322.86	-188.00
4151 005 001	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	885.71	174.72	10.99	1.21
4164 005 004	Rentados	8.80	344.38	-344.38	-188.00
4173 887 003	Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados	6,142.94	5,526.13	614.81	10.81
4200	PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS				
4223 802 003	Subsidios y Subvenciones	183,977.87	121,430.84	-17,452.37	-15.78
4300	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS				
4311 001 001	Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros	192.83	222.15	-120.12	-117.73
4389 809 009	Otros Ingresos y Beneficios Varios	26,368.56	50,783.16	-24,334.88	-92.29
	TOTAL INGRESOS	137,478.91	179,424.86	-41,847.75	-30.61
5100	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO				
1888	SERVICIOS PERSONALES	80,774.98	80,771.52	9,003.08	9.82
2005	MATERIALES Y SUMINISTROS	15,480.87	15,864.48	-183.73	-1.19
3000	SERVICIOS GENERALES	18,353.22	18,549.27	-2,196.85	-13.43
8200	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS, Y OTRAS AYUDAS	908.82	1,800.95	-892.13	-65.18
8300	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	8.00	8.00	8.00	8.00
8400	INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	8.00	8.00	0.00	0.00
8500	OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	0.00	8.00	8.00	0.00
8600	INVERSIÓN PÚBLICA	0.00	3,348.04	-3,348.04	-100.00
8700	BIENES MUEBLES E INMUEBLES	418.74	48.86	361.79	55.08
	TOTAL GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS	132,828.85	128,884.18	4,043.89	3.04
	AHORRO/DESAHORRO DE LA GESTIÓN	4,648.06	80,640.50	-45,891.84	-1,011.08

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"


 MTRA. PATRICIA MALDONADO CALDERÓN
 PRESIDENTA DIF TOLUCA


 LIC. MARÍA GUADARRAMA SANCHEZ
 DIRECTORA DIF TOLUCA


 LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
 TESORERO DIF TOLUCA
**PRESIDENCIA****DIRECCIÓN GENERAL****SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y TESORERÍA**



NOTAS AL COMPORTAMIENTO DE LA DEUDA PÚBLICA

MUNICIPIO: SISTEMA MUNICIPAL DIF TOLUCA

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

CUENTA (3)	CONCEPTO (4)	ANÁLISIS (5)	NOTAS (6)
<div data-bbox="730 526 1528 922" style="border: 1px solid black; padding: 20px; width: fit-content; margin: auto;"> <p>NO APLICA</p> </div>			

[Signature]
MTRA. DIANA ELISA GONZALEZ CALDERON
PRESIDENTA DEL SISTEMA DIF

[Signature]
LIC. ISABEL GARRAMBA SANCHEZ
DIRECTORA DEL SISTEMA DIF

[Signature]
LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
TESORERO DEL SISTEMA DIF



PRESIDENCIA



DIRECCIÓN GENERAL



SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y TESORERÍA



ESTADO ANALITICO DE INGRESOS PRESUPUESTALES

SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF DE TOLUCA 3101

(Miles de Pesos)


AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013


CUENTA (3)	CONCEPTO (4)	LEY DE INGRESOS ESTIMADA (5)	AJUSTE A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA (6)	LEY DE INGRESOS MODIFICADA (7)	LEY DE INGRESOS RECAUDADA	VARIACION (8)	
						ABSOLUTA	%
8150-4108	Ingresos de Gestión						
8150-4109	Productos de Tipo Comercio						
8150-4109	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetas a Regimen de Dominio Publico	897.08	0.00	897.08	895.71	11.37	1.27
8150-4109	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetas a Regimen de Dominio Publico	897.08	0.00	897.08	895.71	11.37	1.27
8150-4109-005	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetas a Regimen de Dominio Publico	897.08	0.00	897.08	895.71	11.37	1.27
8150-4109-005-001	Por la Venta e Aprovechamiento de Bienes Municipales	897.08	0.00	897.08	895.71	11.37	1.27
8150-4109	SUBTOTAL	897.08	0.00	897.08	895.71	11.37	1.27
8150-4110	Ingresos por Venta de Bienes y Servicios						
8150-4110	Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados	5,472.33	0.00	5,472.33	6,141.92	-669.59	-12.24
8150-4110-007	Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados	5,472.33	0.00	5,472.33	6,141.92	-669.59	-12.24
8150-4110-007-003	Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados	5,472.33	0.00	5,472.33	6,141.92	-669.59	-12.24
8150-4110-007-003-001	Estancias Infantiles	1,879.03	0.00	1,879.03	1,969.67	-90.64	-4.84
8150-4110-007-003-003	Servicios Medicos	897.98	0.00	897.98	941.71	-43.73	-4.87
8150-4110-007-003-004	Productos Nutricionales (Avenas, Soya, Etc.)	245.96	0.00	245.96	245.96	0.00	0.00
8150-4110-007-003-005	Viveros	4.17	0.00	4.17	4.17	0.00	0.00
8150-4110-007-003-007	Huertos Escolares	240.79	0.00	240.79	240.79	0.00	0.00
8150-4110-007-003-010	Servicios de Laboratorio	4.12	0.00	4.12	4.12	0.00	0.00
8150-4110-007-003-011	Servicios de Salud Publica	1,807.96	0.00	1,807.96	1,807.96	0.00	0.00
8150-4110-007-003-013	Desplazamientos Escolares	207.05	0.00	207.05	207.05	0.00	0.00
8150-4110-007-003-015	Servicios Juridicos	70.87	0.00	70.87	70.87	0.00	0.00
8150-4110-007-003-016	Servicios Psicológicos	394.54	0.00	394.54	394.54	0.00	0.00
8150-4110-007-003-018	Servicios de Terapia y Discapacidad	15.38	0.00	15.38	15.38	0.00	0.00
8150-4110-007-003-018	Ingresos diversos	5,472.33	0.00	5,472.33	6,141.92	-669.59	-12.24
8150-4110	SUBTOTAL	5,472.33	0.00	5,472.33	6,141.92	-669.59	-12.24
8160-4300	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subvenciones y Otras Ayudas						
8160-4300	Transferencias, Asignaciones, Subvenciones y Otras Ayudas	102,026.25	0.00	102,026.25	103,826.86	-1,800.61	-1.76
8160-4300-002	Subvenciones	102,026.25	0.00	102,026.25	103,826.86	-1,800.61	-1.76
8160-4300-002-003	Subvenciones	102,026.25	0.00	102,026.25	103,826.86	-1,800.61	-1.76
8160-4300-002-003-001	Subvenciones	1,000.00	0.00	1,000.00	4,226.61	-3,226.61	-322.66
8160-4300-002-003-002	Subvenciones para Gestión de Operación	101,026.25	0.00	101,026.25	99,600.25	1,426.00	1.41
8160-4300-002-003-002	SUBTOTAL	102,026.25	0.00	102,026.25	103,826.86	-1,800.61	-1.76
8160-4300	Otros Ingresos y Beneficios						
8160-4310	Ingresos Financieros						
8160-4310	Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros	233.30	0.00	233.30	233.30	0.00	0.00
8160-4310-001	Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros	233.30	0.00	233.30	233.30	0.00	0.00
8160-4310-001-001	Derivados de Recursos Propios	233.30	0.00	233.30	233.30	0.00	0.00
8160-4310-001-001	SUBTOTAL	233.30	0.00	233.30	233.30	0.00	0.00
8160-4300	SUBTOTAL	102,259.55	0.00	102,259.55	104,060.16	-1,800.61	-1.76

[Handwritten signature]

CUENTA (3)	CONCEPTO (4)	LEY DE INGRESOS ESTIMADA (5)	AJUSTE A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA (6)	LEY DE INGRESOS MODIFICADA (7)	LEY DE INGRESOS RECAUDADA	VARIACION (8)	
						ABSOLUTA	%
6150-4399	Otros Ingresos y Beneficios Varios	50,083.64	0.00	50,083.64	26,368.57	23,715.07	47.35
6150-4399-009	Otros Ingresos y Beneficios Varios	50,083.64	8.00	50,083.64	26,368.57	23,715.07	47.35
6150-4399-009-009	Otros Ingresos y Beneficios Varios	50,083.64	0.00	50,083.64	26,368.57	23,715.07	47.35
6150-4399-009-009-005	Otros Convenios	35,000.00	0.00	35,000.00	26,368.57	8,631.43	24.66
6150-4399-009-009-006	Ingresos Derivados de Ejercicios Anteriores no aplicados	15,083.64	0.00	15,083.64	0.00	15,083.64	100.00
SUBTOTAL:		60,883.64	8.00	60,883.64	26,368.57	23,718.97	47.34
	TOTAL INGRESOS:	198,712.80	8.00	198,712.80	137,334.88	21,387.74	13.48

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"


 MTRA. DIANA GUADARRAMA SANCHEZ
 PRESIDENTA DIF TOLUCA


 MTRA. DIANA GUADARRAMA SANCHEZ
 DIRECTORA DIF TOLUCA


 LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
 TESORERO DIF TOLUCA





CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA DEL GASTO (Miles de Pesos)

SISTEMA DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DIF TOLUCA 3101

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

DEPENDENCIA (3)	PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO (4)	AJUSTES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO (5)	PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO (6)	PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO (7)	% (5)
A00 PRESIDENCIA	11,580.21	-2,616.50	6,963.71	8,930.98	6.54
B00 DIRECCIÓN GENERAL	9,526.13	-1,177.29	8,350.84	7,793.07	5.70
C00 TESORERIA	23,682.02	1,865.28	25,547.30	24,557.33	17.98
E00 ÁREA DE OPERACIÓN	70,731.19	-3,800.35	67,130.84	54,112.73	39.81
F00 ÁREA DE GESTIÓN SOCIAL	41,038.79	5,334.80	46,373.59	39,263.52	26.74
G00 CONTRALORIA INTERNA	2,152.28	194.06	2,346.32	1,957.81	1.43
TOTAL:	168,712.80	0.00	168,712.60	136,615.44	100.00


MTRA. DIANA ELENA ROSALES CALDERON
 PRESIDENTA DIF TOLUCA


LIC. ISABEL GUADARRAMA SANCHEZ
 DIRECTORA DIF TOLUCA


LIC. MARCO ANTONIO TEJA DELGADO
 TESORERO DIF TOLUCA


DIF TOLUCA
 HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
 A LA ALTURA DE SU GENTE
PRESIDENCIA


DIF TOLUCA
 HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
 A LA ALTURA DE SU GENTE
DIRECCIÓN GENERAL


DIF TOLUCA
 HACIA UN MUNICIPIO EDUCADOR
 A LA ALTURA DE SU GENTE
SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y TESORERÍA